
Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Kateřiny Šimonové 

Lipidové složení biologických membrán a životní strategie pěvců 

 

Zastoupení různých typů mastných kyselin v biologických membránách zásadním způsobem 

ovlivňuje jak jejich odolnost k oxidačnímu poškození volnými radikály, tak fungování 

metabolických procesů v membránách probíhajících. Složení membrán je proto považováno 

za významný fyziologický faktor související s délkou života a intenzitou metabolizmu a tudíž 

s životními strategiemi. Vzhledem k tomu, že životní strategie a intenzita metabolizmu 

varírují s velikostí těla, zeměpisnou šířkou a nadmořskou výškou, lze předpokládat související 

variabilitu i ve složení membrán. Předkládaná diplomová práce měla proto za cíl vliv velikosti 

těla a zmíněných geografických faktorů na složením membrán testovat. 

Práce Kateřiny Šimonové je povahou komparační studií provedenou na pěvcích, jejímž 

základem jsou dva modelové systémy: 1) srovnání tropických a temperátních druhů a 2) 

studium elevačního gradientu na tropické hoře Mt. Cameroon v Kamerunu. Kateřina se 

osobně podílela na terénním odběru vzorků a to nejen v našich luzích a hájích, ale zúčastnila 

se i jedné expedice za tropickými ptáky do Kamerunu. Významnou měrou k projektu přispěla 

též v laboratoři. Vzhledem k tomu, že analýza hlavního typu dat, tedy zastoupení různých 

mastných kyselin v membránových fosfolipidech, probíhala ve specializované lipidomické 

laboratoři, chopila se Kateřina genetické analýzy pohlaví u monomorfních druhů. Na tomto 

poli odvedla velký kus práce, jejíž výsledky jí umožnily v práci testovat mimo jiné i to, zda se 

složení membrán liší mezi pohlavími. Obrovský dík v tomto ohledu patří též Pavlovi 

Munclingerovi, který tuto část projektu odborně i finančně zaštítil. 

Mile překvapen jsem byl i průběhem statistických analýz. Většinou stačilo věci vysvětlit 

jednou a Kateřina si pak byla schopná zanalyzovat data a připravit grafy z velké míry sama. 

Největším oříškem tak nakonec byla příprava textu práce. Přes rozpačité začátky prošel text 

naštěstí poměrně výraznou evolucí, jejímž výsledkem je práce, která se nakonec, dle mého, 

čte relativně dobře. Práce navíc poskytla velmi zajímavé výsledky, které naznačují, že 

současnou hlavní hypotézu o vlivu složení membrán na délku života a intenzitu metabolizmu 

bude pravděpodobně nutné přehodnotit. Celkově hodnotím spolupráci s Kateřinou i výsledek 

jejího snažení kladně a práci s potěšením doporučuji k obhajobě. 

 

Na Rudě dne 7. července 2020 

 

MVDr. Oldřich Tomášek, Ph.D. 

školitel 

 


